Arch. Cor. Arag. R. 22, f.º 30 v.º

73

Illustrissimo domino z super omnibus meruendo Jacobo, Dei gratia regi Aragonum, Maioricarum et Valentie, comiti Barchinone et Vrgelli et domino Montepesulano. R., Dei gratia vicecomes Cardone, salutem cum omni reuerencia et honore. Fem uos saber, seyner, que nos uos auem pregat moltes de uegades z perfeit que nos presessets dret del comte d'Empuries, per zo car el es apareyllat, z nos per el, queus farie dret z tot zo que degues, y uos, seyner, non uoletz pendre, ans lauetz acuyndat z li fets mal tots dies sobre perfecta del dret. On com nos siam ten-

gutz al comte dEmpuries tan que no li podem falir mal
 z greu quens es z tan son dret no uoletz pendre, desexim nos de
 uos per nos z per tots aquels que treues uos auien dades ne eren
 eu sagrament que de mal que nos ne als fazam a uostres homnes
 ne a re que uostre sie tengutz nous siam. Datum apud Castilio-
 nem dEmpuries vi.º idus Junii anno Domini M.º CC.º LXX.º
 quinto.

Arch. Cor. Arag. R. 22, f.º 31.

74

Jacobus, Dei gratia, etc. Nobili R. de Cardona, salutem. Fem
 uos saber que uim uostra carta dacuyndament, de la qual cosa
 nos maraueyllam que uos tinen nos el tort quens tenits nos
 acuyndats aus que nos a uos, z de zo que dehitz queus perferit
 dret pel comte dEmpuries que el lons faria z quel nos fariets
 uos per el can era temps ni era ne segons que nos ab
 uos per cartes z per homenatge quens en fees, nous feu dret el
 comte ni uos ni Ferran Sanches, z resposem uos en en la carta
 queus enuiam lastres die de Barcelona, sobre la carta que uos
 nos enuias, en la qual uos dixem que aqui a uos guaynat pleyt
 no li feya be e nos guaayam li en Lerida. segons quels
 jutges dixeren z manifestaren dauant nostra cort els procuradors
 nostres que eren dauant. E can nos auem feyta nostra messio ni
 nostre apareyllament z nostres gens auem justades, uos nos per-
 feritz dret, car en lusatge de Barcelona es escrit que sil seynor
 fa mal a son vasaill sobre dret que nol uuylla fer ni seguir, que
 li es tengut de les messions que a feytes al seynor ni sos homens
 que les li desfa... el vasaill, e sil seynor fahia mal a son home el
 seguen li dret en za cort z no fugen li per neguna malicia que
 deu per aquella metexa manera esmenar si mal li fa, z car uos-
 altres nons auetz uulgut seguir segons que fos jutgat per aquels
 jutges els conseyllers que nos z uos triam z ab cartes z ab ho-

menatge que uos nos feces, ⁊ uos quen deuietz seguir, fem zo que fem per raho ⁊ per usatge de Barcelona ⁊ per dretura de tot lo mon que axiu deuen fer los seynors contrals vassals que rebels son contra els. E prenem uostre desfiament pus a tort nos acuyndatz, e creem que si uos sotz tan bo con nos cuydatz, que nons faretz mal dins lo mes que diu lusatge que non deuetz fer mal, ⁊ enuiat nos ho a dir si uoletz trencar lusatge, car nos nol uos trencarem, ⁊ uos nol nos trencaretz ab nostre grat, pero si tant era (?) que trencar lo uolguessetz, zo que fer no deuetz, pregam uos quens enuietz a dir sius gosarem trobar a Casteyllo, ⁊ dazo en uiatz nos a dir tot uostre ardit. Datum in Perpiniano iiii.º idus Junii anno Domini M.º CC.º LXX.º quinto.